令和6年9月13日

会員各位

一般社団法人 日本環境アセスメント協会

東北支部 支部長  藤岡 健司

「令和 6 年度 野外セミナー」開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

支部事業につきまして、日頃から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、秋の気配も日に日に深まる中、令和 6 年度の「野外セミナー」を岩手県一関市において下

記の要領にて開催することといたしました。

是非とも、多数ご参加下さいますよう、ご案内申し上げます。

敬具

記

１．目 的

持続可能な地域社会の形成に向けて、自然環境が有する機能を社会における様々な課題解決

に活用しようとする考え方（グリーンインフラ）や生態系を活用した防災・減災（Eco-DRR）が

近年注目を浴びており、自然共生社会の実現に向けて、官民連携の取組も加速しつつあります。

こうした背景を踏まえ、官民連携により自然共生と地方創生を両立させた事例について学ぶ

とともに、東北最大級の遊水地である一関遊水地の現状を確認し、環境アセスメントの観点か

ら今後の課題や展望について意見交換を行うことを目的とします。

２．日 時： 令和 6 年 10 月 18 日（金） 7:30～18:00（受付 7:00～7:30）

     ※仙台駅からバス利用の方は仙台駅観光バスのりばに集合（7:00～7:30）

※現地集合の方は「門崎ファーム」駐車場に集合（9:00）

３．場 所：門崎ファーム（めだか米水田）

〒029-0201 岩手県一関市川崎町門崎清水沖 31-1 TEL 0191-43-3639

ホームページ：https://kanzakifarm.theshop.jp/

国交省一関防災センター 北上川学習交流館あいぽーと

〒029-0131 岩手県一関市狐禅寺石ノ瀬 155-81 TEL 0191-26-0077

ホームページ：https://www.thr.mlit.go.jp/iwate/iport/

４．セミナー内容

 １）野外セミナー1       9:30～12:00

門崎ファーム（めだか米）

 岩手大学 広田名誉教授、東講師による講演（60 分）

めだか米水田の観察、解説（90 分）

 ２）野外セミナー2       13:30～16:00

国交省一関防災センター「あいぽーと」見学（60 分）

グリーンインフラ、Eco-DRRについて情報交換会（90 分）

https://kanzakifarm.theshop.jp/
https://www.thr.mlit.go.jp/iwate/iport/

５．定 員：30 名程度

締め切り：10 月 11 日（金） 先着順

※参加者には、地元の美味しいお食事をご用意しております。

６．参加費：無料

７．申込先：      （一社）日本環境アセスメント協会 東北支部事務局 橋本 徹

仙台市青葉区本町 2-5-1 NL 仙台広瀬通ビル 東北緑化環境保全（株）内

 TEL：022-263-0918 FAX：022-223-5237

メール：hashimoto-t@tohoku-aep.co.jp

８．申込み方法：  以下のいずれかの方法でお申込み下さい。

 ①メールで · 別紙「受講申込書」にご入力の上、メールの添付ファイルとして送信または同内容

をメール本文に記載して送信してください。

 ②FAX で ··· 別紙「受講申込書」にご記入の上、ＦＡＸで送信してください、

９．新型コロナウイルス感染予防対策について：

 本事業は、当協会の新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドラインに基づき開催いたします。

 運営スタッフは、マスクを着用し、開始時に体温測定を行います。

 参加者におかれましても、十分な対策をお願いいたします。

・感染症の予防対策（手洗い・マスクの着用など）をお願いします。

・受付での体温測定、消毒液での手指消毒にご協力ください。

・14 日以内に海外に渡航歴がある方、ご本人やご家族、同僚など身近な方に風邪の症状や

37.5 度以上の発熱、倦怠感、息苦しさ、味覚障害等がある際はご参加をご遠慮ください。

・参加を取りやめる場合は、緊急連絡先まで、ご一報ください。

※緊急連絡先は、後日、「受講申込書」のご担当者様にメールでお知らせします。

１０．その他：

○当日は歩きやすい格好でお越しください。

○このセミナーは、JEAS-CPD 制度の認定プログラムです。CPD 発行をご希望の方は、受講申込

書の「CPD 希望」欄にチェックを入れてください。環境アセスメント士資格を保有されている

方は登録番号を記入の上、お申込みください。

 「受講証明書」（PDF ファイル）を、後日、「受講申込書」のご担当者様にメールで送付します。

以 上

mailto:hashimoto-t@tohoku-aep.co.jp

＜会 場 位 置 図＞

農事組合法人門崎ファーム https://kanzakifarm.theshop.jp/

北上川学習交流館 あいぽーと https://www.thr.mlit.go.jp/iwate/iport/

○バス利用の場合

仙台駅東口駅前広場 「観光・送迎バスのりば」

２階東西自由通路を東口方面へ

ペデストリアンデッキから エレベーターで１階へ

○車でお越しの場合

東北自動車道 一関 ICより約 30分

集合場所に変更がある場合は改めて連絡いたします

集合場所（現地集合）

農事組合法人門崎ファーム駐車場

門崎ファーム

あいぽーと

一ノ関 蔵元レストラン せきのいち

仙台駅東口

送迎・観光バスのりば

https://kanzakifarm.theshop.jp/
https://www.thr.mlit.go.jp/iwate/iport/

別紙

 (一社)日本環境アセスメント協会 東北支部 事務局（橋本） 宛

ＦＡＸ  022-223-5237

メール hashimoto-t@tohoku-aep.co.jp

「令和 6 年度 野外セミナー」受講申込書

日 時： 令和 6年 10月 18日（金）

 １）野外セミナー１ 9:30～12:00 （受付 10:30～11:00※）

 ２）野外セミナー２ 13:30～16:00

   ※ 野外セミナー１終了後、昼食会場に移動します。

集合場所： 仙台駅からバス利用の方は仙台駅観光バスのりばに集合（7:00～7:30）

現地集合の方は「門崎ファーム」駐車場に集合（9:00）

※雨天の場合、集合時間や野外セミナーのプログラムを一部変更させていただきます。

 集合時間等の変更のご連絡は、10月 16日 15時ごろ、緊急連絡先電話番号（後日お知らせします）か

ら連絡先携帯電話へ、SMS（ショートメッセージサービス/ショートメール）でお知らせします。

申込日 令和６年＿＿月＿＿日

会社名  所属等

担当者

氏名
 役職等

連絡先

携帯電話

当日連絡可能な番号

   ―    ―

メール

アドレス

諸連絡、CPD 送付

@

  参加、CPD 希望の場合、■にして下さい。

参加者氏名 年齢※１ 性別※１
野外

セミナー
バス利用

CPD 希望※２

環境ｱｾｽﾒﾝﾄ士登録番号

＿＿才

□男・□女 □ □ □（        ）

＿＿才

□男・□女 □ □ □（        ）

＿＿才

□男・□女 □ □ □（        ）

＿＿才

□男・□女 □ □ □（        ）

いただいた個人情報は、本事業の参加者名簿（レジャー保険用）、CPD、諸連絡以外に利用いたしません。

※１ レジャー保険加入に必要な情報のため、年齢・性別もお知らせください

※２ ＣＰＤ受講証明書が必要な方は、備考欄にその旨、環境アセスメント士の方は登録番号をご記入ください。

＜締め切り＞準備の都合もございますので、令和 6年 10月 11日(金)までにお申込みください。

mailto:hashimoto-t@tohoku-aep.co.jp